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کشورهای کانادا، بریتانیا، سوئد و 
اوکراین در بیانیه‌ای به ایران فرصت 
داده‌اند تا به سوالات مربوط به سرنگونی 
هواپیمای اوکراینی پاسخ دهد. آنگونه که 
رسانه‌های خارجی گزارش داده‌اند این 
کشورها همچنین از ایران دعوت کرده‌اند 
که هفته سوم ژانویه ۲۰۲۲ برای گفتگو 
درباره غرامت در پی سقوط هواپیمای 
۷۵۲ حاضر شود. همچنین تاکید شده 
است. اگر ایران تا پنجم ژانویه موافقت 
خود را برای شرکت در این مذاکرات 
اعلام نکند این کشورها تلاش بیشتر برای 
گفتگو با ایران را بی‌ثمر تلقی خواهند کرد 
و به سراغ گزینه‌های دیگر برای حل این 
مشکل در قالب قوانین بین‌المللی خواهند 
رفت.هواپیمای مسافربری بوئینگ737 
خطوط هوایی کشور اوکراین در اولین 
ساعات صبح چهارشنبه 18 دی‌ماه 98 و 
در بحبوحه تهاجم موشکی ایران به پایگاه 
آمریکایی در عراق و احتمال تأثیر اقدامات 
نظامی در این حادثه، مورد اصابت دو فروند 
موشک داخلی قرار گرفت و سقوط کرد. 
با توجه به اینکه چند تن از مسافران این 
هواپیما از این چهار کشور بوده و برخی 
مسافران ایرانی اقامت کشور کانادا را 
داشتند، موضوع برررسی دلایل سقوط 

هواپیما ابعاد دیگری گرفت.
با پیگیری‌های صورت گرفته ایران 
جعبه سیاه این هواپیما را به فرانسه 
فرستاد و یک گروه بین‌المللی مسئول 
تجزیه و تحلیل داده‌های جعبه سیاه 
هواپیمای بوئینگ ۷۳۷ شد. در این گروه 
نمایندگانی از کشورهای ایران، آمریکا، 
بریتانیا، کانادا، سوئد و فرانسه حضور 
داشتند.وزیر خارجه کانادا در ادعایی 
عنوان کرده بود گزارش ایران درباره هدف 
قرار گرفتن هواپیمای مسافربری اوکراینی 
به علت خطای انسانی را باور ندارد و 
درخواست تشکیل یک نهاد مستقل 

درباره این حادثه را داشت.چهار کشور 
کانادا، بریتانیا، سوئد و اوکراین در بیانیه‌ای 
اعلام کرده‌اند به نظر می‌رسد دو سال بعد 
از ساقط شدن این هواپیما، ایران کماکان 
برای شرکت در مذاکرات جهت حل این 
موضوع به شیوه‌ای سازنده تمایلی از خود 
نشان نمی‌دهد، هیچ علاقه‌ای به ایفای 
تعهدات بین‌المللی خود ندارد و صبر گروه 
بین‌المللی هماهنگی و پاسخ‌دهی به 

قربانیان پرواز PS۷۵۲ رو به اتمام است.
در ایران در جلسه نخست دادگاه 
متهمان هواپیمای اکراینی، فصل اول 
کیفرخواست پرونده قرائت و در خلال 
آن اسامی شکات، خلاصه شکایت و 
اظهارات شاکیان بیان شد. دادگاه با 
غیبت خبرنگاران و رسانه‌های مستقل 
برگزار شد و گزارش آن توسط قوه‌قضاییه 
در اختیار رسانه‌ها قرار گرفت. براساس 
این گزارش 10 متهم از رده‌های نظامی 
مختلف حضور داشتند و دارای ۵ وکیل 

بودند. شکات نیز ۱۹ وکیل داشتند.
برخی از اعضای خانواده‌‌های 
جان‌باختگان نارضایتی خود را نسبت 
به روند دادگاه اعام کرده‌اند. محمود 
علیزاده طباطبایی، وکیل تعدادی از 
خانواده‌های این پرونده، هفته قبل گفته 
بود که کیفرخواست نزدیک به شش 
هزار صفحه‌ای این پرونده برای مطالعه در 
اختیار وکلای مدافع شاکیان قرار نگرفته 
است. به گفته علیزاده دادگاه شکایت آنها از 
تعدادی دیگر از افراد دخیل در پرونده را یا 
رسیدگی نکرده و یا منع تعقیب زده و ابلاغ 

نکرده است.علیزاده طباطبایی گفته است 
کیفرخواست چهار نفر را قتل غیرعمد 
و بقیه را سهل‌انگاری درانجام وظیفه 
خوانده است، در حالی که اگر برای چهار 
نفر اول قتل عمد در نظر گرفته شوند، بقیه 

معاونت در قتل عمد حساب می‌شوند.
رئیس دادگاه در پاسخ به اظهارات 
شکات و اولیای دم که معتقد بودند دادگاه 
بر اساس کیفرخواست صادره از ناحیه 
دادسرا عمل خواهد کرد، گفت: دادگاه 
یک مرجع بی‌طرف و عادل است و الزامی 
به قبول کیفرخواست صادره ندارد و پس 
از قرائت کیفرخواست و انجام بررسی‌های 
لازم ممکن است رأی به رد مندرجات 
کیفرخواست دهد. قاضی مهرانفر یادآور 
شد: بخش مربوط به منع پیگرد در پرونده 
حاضر از سوی دادگاه واجد نقص دانسته 
شده و برای رفع ایراد به دادسرا عودت داده 
شده است. پس از رفع نقص، آن بخش از 

پرونده الحاق خواهد شد.
اطلاع از جزئیات واجب است

در اولین سالگرد سقوط هواپیمای 
اوکراینی اما، افغانستان و چهار کشور دیگر 

از دولت ایران خواهان ارائه گزارش کامل 
و همه‌جانبه شده‌ بودند .برخی کشورها 
همچون کانادا هم اعلام کرده‌ بودند که 
به دنبال جبران خسارت مادی و معنوی 
برای قربانیان و خانواده‌های آنها، فارغ از 
ملیت‌شان هستند و این غرامت باید با 
تعهدات ایران براساس قوانین بین‌المللی 

هم‌خوانی داشته باشد.
در همین رابطه معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری در دولت حسن روحانی 
ایران اعام کرد که با تصویب هیات 
دولت مبلغ ۱۵۰ هزار دلار یا معادل 
یورویی آن به خانواده‌ها و بازماندگان 
هر یک از جان‌باختگان هواپیمای 
اوکراینی پرداخت می‌شود. همچنین 
تاکید شد دولت ایران خسارات ناشی 
از فوت جانباختگان را بدون هیچ‌گونه 
تبعیض ناشی از ملیت و تابعیت براساس 
قوانین متبوع و قابل اعمال کشورهای 
جانباختگان، به ورثه و بازماندگان پرداخت 
خواهد کرد.مقام‌های اوکراینی اما گفته‌اند 
که برای مشخص شدن میزان غرامت، 
اطلاع از جزئیات واجب است .اما یک 
مقام مسئول در گفتگو با خبرگزاری مهر 
گفت که اوکراین، انگلیس، سوئد و کانادا 
یک تیم مشترک شده اند و در قالب یک 
تیم مشترک با هم اتاق فکر تشکیل داده 

اند؛ اصرار آنها این است که این اتفاق، 
یک سانحه غیرعمد نبوده است. در 
مصاحبه‌های دادستان کل اوکراین و 
وزیر خارجه این کشور به تبعیت از کانادا 
هم می‌بینیم که مرتباً به دنبال اطلاعات 
نظامی-امنیتی ما هستند .وی تاکید 
کرد:اوکراینی‌ها به دنبال کشف جزئیات 
خیلی جدی از موضوع هستند که به 
مسائل امنیتی و نظامی کشور ارتباط دارد 
و امکان تشریح این جزئیات وجود ندارد. 
این درخواست‌ها خلاف رویه‌های بین 
المللی است چرا که بر اساس انکس ۱۳ 
پیمان شیکاگو، کشور محل وقوع سانحه 
می‌تواند با استناد به حفظ اسرار نظامی، از 
ارائه آنها به سایر کشورهای ذی مدخل در 

سوانح خودداری کند.
خبرگزاری مهر همچنین به نقل از این 
منبع آگاه نوشت: برای تعیین رقم غرامت، 
۹ ماه کار کارشناسی فقهی-حقوقی 
با حضور حدود ۲۵ تن از نمایندگان 
و کارشناسان حقوقی دستگاه‌های 
مرتبط انجام شده است که به وراث همه 
۱۷۶ مسافر ایرانی و غیرایرانی این پرواز 
پرداخت می‌شود؛ برخی کارشناسان 
می‌گفتند به خانواده جان باختگان 
ایرانی، دیه فرد مسلمان داده شود؛ اما 
چون پرواز خارجی بود و همچنین با 
توجه به اینکه رقم تعیین شده، در قالب 
غرامت و خسارت نیست بلکه در قالب 
یک ترِم حقوقی خاص است، برای همه 
سرنشینان هواپیمای سانحه دیده، یک 
رقم تعیین شد.به گفته این فرد مطلع، 
اگر قرار بود دیه پرداخت شود، دیه فرد 
مسلمان حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیون 
تومان است اما ۱۵۰ هزار دلار ۱۰ برابر 
دیه فرد مسلمان است؛ اما تصمیم کلان و 
خوبی در کشور اتخاذ و قرار شد بین اتباع 
ایرانی و غیر ایرانی فرقی گذاشته نشود.اما 
در بیانیه‌ای که روز پنجشنبه اوکراین، 
بریتانیا، سوئد و کانادا منتشر کرده‌اند، آمده 
است، صبر گروه هماهنگی به پایان رسیده 
است. به گفته آنها، گروه هماهنگی تهران را 
تحت فشار قرار داده تا گفت‌وگوها در مورد 
غرامت و اجرای عدالت را آغاز کند، اما 
هنوز پاسخ مناسبی دریافت نکرده است.

چهار کشور شاکی پرونده هواپیمای اوکراینی در بیانیه اعتراضی خواستار ادامه گفت‌وگو با ایران شدند؛

عدم توافق در ترمیم یک زخم کهنه

دیپلماسی

روز گذشته دومین دور از مذاکرات احیای برجام در هتل 
کوبورگ وین با اتمام نشست کمیسیون مشترک برجام در سطح 
معاونان و مدیران سیاسی وزیران امور خارجه ایران و ۱+۴ پایان 

یافت و مقرر شد مذاکرات ده روز بعد از سر گرفته شود.
این مذاکرات که از ۸ آذر تاکنون در دو مرحله ادامه داشته 
است بیشتر به این موضوع اختصاص‌یافته است که پیشنهادات 
و اصلاحات ایران جدید ایران به نحوی مرضی الطرفین به متن 

پیش‌نویس وین ۶ اضافه و وارد شود.
در همین رابطه به گزارش ایسنا در این دور از مذاکرات ایران 
و ۱+۴ به پیش‌نویس جدیدی که در آن نظرات ایران اعمال‌شده 
است، دست یافتند که در صورت نهایی شدن، این متن مبنای 

رایزنی‌های آتی قرار خواهد گرفت.
شرط دستیابی به محتوای دوربین‌های نظارتی

اما هیئت مذاکره‌کننده ایران دیشب در شرایطی به ایران 
بازگشتند که از مهم‌ترین دستاوردهای این دوره توافق ایران و 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر سر نصب دوربین در سایت کرج 

بود. این سازمان با صدور بیانیه‌ای ضمن اعلام توافق با تهران، 
تأکید کرد که توافق با ایران در خصوص تعویض دوربین‌های 
نظارتی در تأسیسات کرج پیشرفت بزرگی در فعالیت‌های و 

نظارتی و راستی آزمایی در ایران محسوب می‌شود.
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در این بیانیه با اشاره به اینکه 
دوربین‌های تأسیسات کرج طی روز‌های آتی تعویض خواهند 
شد، آورد: این توافق به ما اجازه می‌دهد که پیوستگی اطلاعات 
لازم در این تأسیسات را حفظ کنیم.در انتهای بیانیه بر تعویض 
دوربین‌ها و فعالیت‌های فنی آژانس در تأسیسات کرج ذیل توافق 
ایران و آژانس تا پیش از پایان دسامبر ۲۰۲۱ تأکید شد. در همین 
راستا هم دیروز رافائل گروسی مدیرعامل آژانس بین‌المللی در 
نشست خبری با نشان دادن دوربین‌هایی که آژانس در سرتاسر 
دنیا از آن‌ها استفاده می‌کند، گفت: ما باید این دوربین‌ها را تعویض 
می‌کردیم. این نمونه دوربین‌هایی است که آسیب‌دیده بودند. این 
دوربین‌ها مهر و موم می‌شوند و نمی‌شود آن‌ها را دست‌کاری کرد.

گروسی بیان کرد: نصب دوربین‌ها و دیگر روش‌های نظارتی در 

سفر ماه فوریه‌ام به دست آمد. ایران قبول کرد که راه‌های اضافی 
– به جز آن‌هایی که در توافق پادمانی آمده است - برای نظارت 
و راستی آزمایی در برخی نواحی داشته باشیم. ما مذاکره کرده 
بودیم تا بتوانیم اطلاعات را در حافظه دوربین‌هایمان ذخیره 
کنیم و برای نشان دادن حسن نیت جهت شکل‌گیری توافق 
قبول کردیم تا این اطلاعات در ایران بمانند اما مهر و موم ما بر روی 
آن باشد؛ این بدان معناست که این اطلاعات از آن ماست اما ما 
نمی‌توانیم آن‌ها را ببینیم. در حالت ایده آل در یک بازه زمانی که 

برجام احیا شود، آن وقت این مهر و موم باز می‌شود.
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در پاسخ به پرسش 
خبرنگاری در خصوص ممانعت ایران از به اشتراک‌گذاری تصاویر 
دوربین‌های نظارتی در ایران گفت: درست لحظه‌ای که توافقی 
حاصل شود، این تصاویر با ما به اشتراک گذاشته خواهند شد. 
یکی از ایده‌ها این است توافق زمانی حاصل می‌شود که تحریم‌ها 

برداشته شوند.
وی افزود: یک چیز فراموش نشود. این توافقی بین آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی و ایران است. زمانی که ایران و آژانس به 
توافق برسند، ما به این اطلاعات دسترسی پیدا خواهیم کرد. 
فرض ما هنگام انعقاد این توافق این بود که تفاهم میان ایران و 
آژانس در زمان رفع تحریم‌ها حاصل خواهد شد اما باز در خصوص 

این مسئله نیز باید عده‌ای در مذاکراتی دیگر تصمیم‌گیری کنند.
این مقام ارشد بین‌المللی در پاسخ به سؤال خبرنگاری که 
درباره نگرانی‌ها از عدم دسترسی به اطلاعات درون کارت‌های 
حافظه و تداوم دسترسی به اطلاعات در سه ماه گذشته 
می‌پرسید، گفت: من در خصوص این مسائل بسیار نگرانم و این 
را در تک‌تک گزارش‌هایم ذکر کرده‌ام؛ به همین دلیل از زمان 
بازدیدم از ایران در سپتامبر گذشته که در خصوص تعویض 
تجهیزات – به جز در تأسیسات کرج – به توافق رسیدیم، 
نگرانی‌ام را در خصوص از دست رفتن اطلاعات ضروری ابراز 
کرده‌ام. این نگرانی همچنان وجود دارد اما یکی از راه‌های کم 
کردن این نگرانی، بازگرداندن دوربین‌هاست و ما در حال انجام 

این کار هستیم.

مذاکرات احیای برجام تا 10 روز آینده متوقف شد

دستیابی ایران و ۱+۴ به پیش‌نویسی جدید
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معاونت حقوقی ریاست 
جمهوری در دولت حسن 

روحانی اعلام کرد که با 
تصویب هیات دولت مبلغ 

۱۵۰ هزار دلار یا معادل 
یورویی آن به خانواده‌ها 

و بازماندگان هر یک از 
جان‌باختگان هواپیمای 

اوکراینی پرداخت می‌شود

اوکراین، بریتانیا، سوئد 
و کانادا روز پنجشنبه در 
بیانیه‌ای مشترک مدعی 

شدند که ایران کماکان برای 
شرکت در مذاکرات جهت 

حل موضوع سقوط هواپیما 
به شیوه‌ای سازنده تمایلی 

از خود نشان نمی‌دهد و 
هیچ علاقه‌ای به ایفای 

تعهدات بین‌المللی خود 
ندارد 

 عزل امام جمعه آزادشهر
 و اعتراض مردم در پی آن

امام جمعه آزادشهر عزل شد. خبرگزاری 
فارس در این مورد نوشت: با توجه به اظهارنظر 
تفرقه افکن مولوی گرگیج در نماز جمعه هفته 
گذشته در تاریخ ۱۹ آذر ۱۴۰۰ و در پی آن محکوم 
کردن سخنان وی توسط علما و روحانیون تسنن و 
تشیع و سایر نهاد‌ها و مدارس دینی و حوزویان، در 
طی حکمی از سوی آیت‌الله نورمفیدی نماینده، 
ولی فقیه در گلستان »مولوی نعمت‌الله مشعوف« 
به عنوان امام جمعه جدید اهل‌سنت آزادشهر 

منصوب شد.
این اتفاق اما، در شرایطی رخ داده است که به 
گزارش العربیه بخشی از مردم آزادشهر استان 
گلستان، دیروز در اعتراض به عزل مولوی گرگیج، 
امام جمعه آزادشهر روبروی منزلش تجمع کردند 

و خواهان لغو حکم عزل او شدند.
    

 رزمایش مشترک ایران و عمان
 در تنگه هرمز

رزمایش نیرو‌های دریایی جمهوری اسامی 
ایران و نیروی دریایی سلطنت عمان، در آب‌های 
سرزمینی جمهوری اسلامی ایران در تنگه هرمز 
و دریای عمان برگزار شد. به گزارش تسنیم، این 
رزمایش با مشارکت تعدادی از واحد‌های شناوری 
نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، نیروی 
دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، دریابانی 
انتظامی کشور، سازمان بنادر و دریانوردی و نیروی 
دریایی سلطنت عمان، با پشتیبانی بالگرد‌هایی از دو 
طرف و پهپاد‌های جمهوری اسلامی ایران، در حضور 
روسای کمیته مشترک دوستی نظامی دو کشور و 

اعضا آن برگزار شد.
    

 بیانیه وزارت خارجه
 درباره حواشی اظهارات مخبر

روابط عمومی وزارت امور خارجه طی بیانیه‌ای، 
در خصوص برخی حواشی پیش‌آمده پیرامون 
اظهارات معاون اول محترم رئیس‌جمهور در جلسه 
پایانی گردهمایی روسای نمایندگی‌های جمهوری 
اسلامی ایران در کشور‌های همسایه اعلام داشت: 
ویدئوی چندثانیه‌ای که از اظهارات راهبردی و 
راهگشای نزدیک به یک‌ساعته معاون اول محترم 
رئیس‌جمهور منتشرشده، به صورت ناقص و بدون 
توجه به مقدمه و موخره بیان‌شده از طرف ایشان باز 

نشر گردیده است.
به گزارش فرارو در قسمت دیگر این جوابیه آمده 
است که: مباحث مطرح‌شده در این نشست و نیز 
برخی جلسات دیگر که در روز‌های قبلی همایش 
سفرا مطرح‌شده بود، به دلیل اهمیت موضوعات، 
کاملاً جنبه داخلی و عملیاتی داشته و بنایی به انتشار 
عمومی و رسانه‌ای شدن آن‌ها نبوده که متأسفانه در 
این زمینه دقت نظر لازم توسط یکی از خبرگزاری‌ها 
صورت نگرفته و بخش‌هایی تقطیع شده از آن 

انتشاریافته است.
    

 سه شرکت در لیست سیاه امریکا 
به بهانه رابطه با ایران

وزارت بازرگانی آمریکا اعلام کرد که سه 
شرکت را به اتهام حمایت از برنامه موشکی ایران 
در لیست سیاهش قرارداد. وزارت بازرگانی 
آمریکا روز پنج‌شنبه سه شرکت را به بهانه تلاش 
برای حمایت از تسلیحات متعارف و برنامه 
موشکی پیشرفته ایران با استفاده از کالا‌های 
ساخت آمریکا از طریق صادرات از چین در 
لیست سیاه خود قرارداد. اداره صنعت و امنیت 
وزارت بازرگانی افزود که این سه شرکت به 
دلیل »اقدامات متغایر با امنیت ملی و منافع 
سیاست خارجی ایالات‌متحده« در لیست سیاه 
قرارگرفته‌اند. »ویولت اکلترونیکز«، »شرکت 
فناوری کامتل« و »اچ. اس. جی الکترونیکز« 
در این لیست قرارگرفته‌اند. این شرکت‌ها با 
محدودیت‌های صادراتی و محدودیت در فعالیت 

در ایالات‌متحده مواجه خواهند شد.
    

ادعای نیروی دریایی آمریکا 
مبنی بر نجات ۵ ملوان ایرانی

نیروی دریایی آمریکا مدعی شد ۵ ملوان ایرانی 
را پس از وقوع سانحه‌ای در دریای عمان نجات داده 
است. به گزارش ایسنا، خبرگزاری آسوشیتدپرس 
نوشت: ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا اعلام 
کرد پس از آتش‌سوزی در یک قایق و انفجار آن در 
دریای عمان، جان پنج تن از سرنشینان را که ایرانی 
بوده‌اند نجات داده است. نیروی دریایی آمریکا 
گفت: این افراد کمک‌های پزشکی دریافت کرده 
و به عمان منتقل‌شده‌اند. یکی دیگر از سرنشینان 
این کشتی هنوز پیدا نشده است. ایران هنوز این 
ادعا را رد یا تائید نکرده و توضیحی درباره آن ارائه 

نداده است.

روی موج کوتاه

مجمع عمومی سازمان ملل متحد روز 
پنج‌شنبه ۱۶ دسامبر پیش‌نویس دومین 
قطعنامه در موضوع »وضعیت حقوق بشر در 
جمهوری اسامی ایران« را با ۷۸ رأی موافق، 

۳۱ رأی مخالف و ۶۹ رأی ممتنع تصویب کرد.
آن طور که یورو نیوز گزارش داده است 
طرفداران این قطعنامه »نگرانی جدی« خود را 
از میزان بالا و نگران‌کنندۀ احکام اعدام در ایران 
ازجمله اعدام افراد زیر سن قانونی را اعلام کردند 
و از ایران خواستند استفاده از مجازات اعدام را 
متوقف کند و در حکم محکومین به اعدامی که 

زیر سن قانونی هستند تخفیف قائل شود.
مجمع همچنین از ایران خواست که هم در 
قانون و هم در عمل تضمین کند که هیچ‌کس 
در این کشور تحت شکنجه یا سایر رفتارها یا 

مجازات ظالمانه، غیرانسانی یا تحقیرآمیز قرار 
نخواهد گرفت و همچنین استفاده سیستماتیک 
از دستگیری‌های خودسرانه را متوقف و افرادی 
را که به دلیل استفاده از آزادی‌های اساسی خود 

بازداشت‌شده‌اند، آزاد کند.
موافقان این قطعنامه همچنین نگرانی جدی 
خود را از محدودیت‌های اعمال‌شده در حق 
برگزاری اجتماعات و تشکل‌های مسالمت‌آمیز 
اعلام کرده و استفاده حکومت از زور بیش از 
حد در قبال اعتراضات مسالمت‌آمیز ازجمله 
اعتراضات به کمبود آب در ژوئیه ۲۰۲۱ و حقوق 
کار بین مارس ۲۰۲۰ و ژوئیه ۲۰۲۱ میلادی را 

محکوم کردند.
در پایان قطعنامه نیز مجمع از ایران خواسته تا 
هرگونه تبعیض علیه زنان و دختران را از بین ببرد 
و خواستار آزادی زنان مدافع حقوق بشر شد که 
به دلیل استفاده از حقوق خود بازداشت‌شده‌اند.

در میان مخالفان این قطعنامه، نام کشورهایی 
همچون افغانستان، ارمنستان، آذربایجان، 
بنگلادش، بلاروس، چین، کوبا، کره شمالی، 
عراق، قزاقستان، لبنان، پاکستان، روسیه، سوریه 
و ونزوئلا دیده می‌شود. مصر، بوسنی و هرزگوین، 
اردن، کویت، قطر و امارات نیز به این قطعنامه 
حقوق بشری رأی ممتنع دادند. استرالیا، بحرین، 
بلژیک، کانادا، جمهوری چک، آلمان، فرانسه، 
ایتالیا، ژاپن، کره جنوبی، عربستان سعودی، 
اوکراین، اسپانیا، ایالات‌متحده و یمن نیز جزو 
تائید کنندگان این قطعنامه برای محکومیت 

نقض حقوق بشر در ایران بودند.
 واکنش تهران

 به قطعنامه حقوق بشری سازمان ملل
در همین حال پس از صدور این قطعنامه 
معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد 
حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران در واکنش 

به قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل اظهار 
کرد که موارد مطرح‌شده در این قطعنامه »هیچ 

مبنایی ندارد و کاملاً به‌دوراز واقعیت است«.
به گزارش مهر کاظم غریب آبادی گفته 
است: »متأسفانه در حال حاضر حقوق بشر 
سیاسی شده و به عنوان ابزاری جهت حصول 
به اهداف سیاست خارجی کشورها استفاده 
می‌شود... برخی کشورها هستند که رنگ و 
بویی از دموکراسی و برگزاری انتخابات نبرده‌اند، 
اما ازآنجاکه شریک همین کشورهای غربی 
به‌ظاهر مدافع حقوق بشر هستند، مصون از 
هرگونه انتقاد، قطعنامه و یا مکانیزم گزارشگری 
هستند.«غریب آبادی همچنین در انتقاد از دولت 
کانادا گفت: »قطعنامه‌ای که علیه جمهوری 
اسلامی ایران هر سال مطرح می‌‎شود و امسال نیز 
در مجمع عمومی مطرح شد و با رأی ضعیفی به 
تصویب رسید، توسط یکی از بزرگ‌ترین ناقضان 

حقوق بشر یعنی کانادا معرفی‌شده است.«
او درباره اجرای حکم اعدام در ایران نیز گفت: 
»در این قطعنامه از حجم اعدام‌ها در ایران انتقاد 
شده است. باید توجه داشت که موضوع ممنوعیت 

اعدام، یک پدیده غربی است. آیا اگر مجازات 
اعدام در قوانین کشورهای غربی لغو شده، باید به 
تمامی کشورها تسری پیدا کند و یک استاندارد 
جهان‌شمول شود؟ حداقل ۵۵ کشور همچنان 
مجازات اعدام را در قوانین خود حفظ کرده‌اند. 
اینکه کشورهای غربی به دنبال جهان‌شمولی 
استانداردهای خود هستند، مغایر حقوق بشر 
و احترام به اصل تنوع فرهنگی و قوانین ملی 

کشورها است.«
غریب آبادی درباره اعدام افراد زیر سن قانونی 
نیز گفت: »هیچ تعهد بین‌المللی الزام‌آوری وجود 
ندارد که افراد زیر ۱۸ سال مجازات اعدام دریافت 
نکنند. در ماده یک کنوانسیون حقوق کودک 
تصریح‌شده که سن کودک ۱۸ سال است، مگر 
اینکه قوانین ملی کشورها سن دیگری را تعیین 
کنند... اگر فردی زیر ۱۸ سال جرمی را مرتکب 
شود که مجازات آن اعدام باشد، چنین مجازاتی 
غیرقانونی نیست و مغایرتی هم با تعهدات 
بین‌المللی ما ندارد. باید میان اعدام و قصاص 
تفاوت قائل شد؛ چراکه اعدام حق حکومت است، 

اما قصاص حق اولیا دم است.«

واکنش تهران به صدور قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل علیه ایران:

حقوق بشر سیاسی شده است


